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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce je zjistit, popsat a analyzovat důsledky odkladu

elektivní operativy břišních a skrotálních kýl na zdraví pacientů a finanční dopad pro

poskytovatele zdravotní péče v době pandemie COVID-19.

Dílčími cíli bakalářské práce bylo zjistit u vybraných participantů faktory vedoucí

k odkladu plánované operace, zdravotní komplikace související s odkladem elektivní

operace, porovnat průměrnou délku hospitalizace u plánovaného operačního výkonu versus

akutního operačního výkonu a porovnat reálné finanční náklady dle DRG systému,

vynaloţené na léčbu u jednotlivých participantů.

Do výzkumu byli zařazeni tři muţi a jedna ţena ve věku od 49 do 79 let se skrotální nebo

ventrální kýlou. V rámci kazuistik byly zjištěny příčiny odkladu operace ze strany pacienta

(strach, neochota navštěvovat v době pandemie COVID-19 nemocniční zařízení), tak i ze

strany samotného zdravotnického zřízení, z důvodu restrukturalizace jednotlivých oddělení

a personálu na nově vzniklé oddělení pro pacienty s onemocněním COVID-19.

Klíčová slova:

ventrální kýla, skrotální kýla, odklad elektivní operace, pandemie COVID-19,

komplikace, kazuistika

ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis is to investigate, describe and analyse the

consequences of postponing elective surgeries of abdominal and inguinal hernia, its impact

on patients’ health and financial consequences for healthcare providers during COVID-19

pandemic. Particular objectives involve analysing factors leading to postponing planned

operations, health complications connected with the postponement of the operations, the

length of hospital stay in case of a planned surgery versus an acute surgery and comparing

expenses on the treatment of individual patients.

Three men and one woman suffering from inguinal or ventral hernia were included, aged

49 to 79. Their case studies were used to uncover the causes of postponing hernia surgeries

initiated either by the patients themselves (reluctance to visit a hospital during COVID-19

pandemic) or by the healthcare provider (restructuring hospital departments and staff due

to COVID 19-pandemic).

Keywords:

ventral hernia, scrotal hernia, postponement of elective surgery, COVID-19 pandemic,

complications, case study
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ÚVOD

Břišní kýla je vysunutí či vyklenutí orgánu dutiny břišní (nejčastěji střeva) oslabenou

defektní části stěny břišní. Kýla obecně je nejčastějším chirurgickým onemocněním.

Příčin vzniku kýly je celá řada. Kromě vrozených dispozic zde hraje roli i určité oslabení

pojivové tkáně, chronický kašel, zácpa, obezita.

Léčba kýly je zásadně chirurgická a spočívá v plastice defektu břišní stěny, tyto operace

patří mezi nejčastěji prováděné výkony na pracovištích všeobecné chirurgie. Výkon lze

provést klasicky – konvenčně nebo laparoskopicky. Trendem je provedení plastiky

tzv. beznapěťové, coţ lze ve většině případů dosáhnout jen s pouţitím síťky vyrobené ze

speciálních materiálů. Cílem beznapěťové operace je dosáhnout maximálního komfortu

pro pacienta a omezení rizika znovuvytvoření kýly, tzv. recidivy.

Neléčená kýla, tzn. neoperovaná kýla, můţe mít pro pacienta fatální následky. Naléhavým

operacím je třeba předcházet včasnou elektivní léčbou.

Kýlní centrum v nemocnici Prostějov se řadí mezi vybraná pracoviště v České republice,

která se specializují na onemocnění kýl, vyuţívá nejmodernější materiály a nejnovější

přístrojové vybavení. Centrum pro řešení kýl Nemocnice Prostějov pravidelně pořádá

mezinárodní workshopy. V rámci workshopu tak v Nemocnici Prostějov operují přední

chirurgové v oboru herniologie, ze zahraničí a celé České republiky. V Nemocnici

Prostějov se ročně odoperuje téměř 350 pacientů s diagnózou břišní kýla.

Teoretická část bakalářské práce se stručně zabývá problematikou břišních kýl, typy

kýlních operací a ošetřovatelskou péčí, která zahrnuje předoperační přípravu, perioperační

péči a pooperační péči u pacientů s diagnózou břišní kýla.

V praktické části bakalářské práce jsou zpracovány čtyři kazuistiky pacientů s diagnózou

břišní kýla, klíčové je vyhodnocení stanovených cílů této bakalářské práce.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY BŘIŠNÍCH KÝL

Jeden ze zakladatelů české chirurgie, profesor Karel Maydl (1853–1903) v jedné ze svých

monografií popisuje kýlu jako „abnormální vysunutí či vyklenutí orgánu dutiny břišní

oslabenou nebo defektní částí stěny břišní“. Kýla se můţe vytvořit také v oblasti

pánevního dna, známé a časté jsou brániční kýly a velice záludné jsou takzvané kýly

vnitřní. Obsahem kýly bývá nejčastěji střevní klička uloţená ve vaku tvořeném pobřišnicí,

ale v kýlním vaku se můţe ocitnout u některých typů kýl prakticky kterýkoli orgán dutiny

břišní (Campanelli, 2018; Zeman, Krška a kol. 2011).

1.1 Historie operativy břišních kýl

Problematikou léčby břišních kýl se zabývalo lidstvo jiţ v době před Kristem. Postupně

získávané anatomické znalosti vyvrcholily v 19. století popisem tříselného kanálu.

S prohlubujícími zkušenostmi, rozvojem anestezie a technickým pokrokem se postupně

vyvíjely operační postupy v léčbě břišních kýl. Nejmarkantněji to bylo viditelné při

operacích tříselné kýly. Slovy klasika, který se zabýval léčbou břišních kýl E. Bassiniho

(1889): „Hernie je onemocnění vyžadující nejvyšší kombinaci přesných anatomických

poznatků a chirurgické zručnosti. O výsledku operace kýly rozhoduje především chirurg,

jeho přístup a odpovědnost. Zvolená metoda je až na druhém místě…“ a například Sir

Cecile Wakely, prezident Royal College of Surgeons v roce 1948 řekl: „Chirurg operující

kýly s nízkým počtem recidiv může pro společnost udělat více, než kdyby operoval zhoubné

nádory.“ (Campanelli, 2018; Zeman, Krška a kol., 2011).

Zajímavostí z historie je, ţe od roku 1930 pozoroval známý zlínský podnikatel Tomáš

Baťa pupeční kýlu a v roce 1931 mu byla v Baťově nemocnici ve Zlíně v lokální anestezii

operována. Dle dobových záznamů pooperační průběh proběhl bez komplikací.

1.2 Etiologie břišní kýly

Obecně dělíme kýly na vrozené x získané, pravé x nepravé a zevní x vnitřní.

1.2.1 Vrozené kýly

Vrozené kýly jsou nejčastěji pupeční nebo tříselné. Komplikací pro novorozence (zejména

s nízkou porodní hmotností) mohou být právě různé typy bráničních defektů a kýl. Určitá

obecná dispozice ke vzniku kýly existuje. Pokud budeme hovořit o té nejčastější, tříselné
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kýle – zde je to anatomické utváření tříselného kanálu. Často se hovoří o vrozené

„méněcennosti“ některých tkání, například vaziva a podobně. Jde o podobnou rodinnou

zátěţ jako u nemocných s varixy dolních končetin - křečovými ţilami, tzv. predispozici ke

vzniku kýly. Kýla se často objeví u lidí, kteří náhle změní svoji tělesnou hmotnost, ať uţ

ve smyslu přírůstku, nebo naopak úbytku (např. při vyčerpávajícím onemocnění), také

usilovný kašel, zácpa a podobné problémy mohou napomáhat ke vzniku kýl. Závaţnější

poranění stěny břišní, kterým je i operační rána, můţe ve svém důsledku vést ke vzniku

kýly (Novitsky, 2016).

Obecně nejčastější je kýla tříselná, a to v přibliţně 79 %, která postihuje zejména muţe po

50. roce ţivota. Další nejčetnější je s 5 % kýla pupeční, o zbylá procenta se dělí vzácnější

typy kýl.

Obecně jsou moţnosti prevence vzniku kýly omezené. Samozřejmostí je důleţitá zdravá

ţivotospráva, udrţení odpovídající hmotnosti bez většího kolísání, přiměřená fyzická

aktivita s posilováním břišních svalů, rychlá chůze, rekreační běh, jízda na kole

(Campanelli, 2018; Zeman, Krška a kol., 2011).

1.2.2 Získané kýly

Ke vzniku získané kýly vede prakticky vše, co způsobuje zvýšení intraabdominálního

tlaku, oslabení svalových a vazivových struktur: těhotenství, ascites, obtíţná defekace,


[…]


všemi moţnými komplikacemi, které by mohly nastat, kdyby se rozhodl pro odklad

plánované operace. Empatický a citlivý přístup k pacientovi by měl být samozřejmostí.

Autorka bakalářské práce se domnívá, ţe naléhavým operacím je třeba předcházet

včasnou elektivní léčbou. Dlouhým pooperačním pobytům a pooperačním komplikacím je

třeba předcházet správnými a dobře načasovanými předoperačními kontrolami a přesně

stanovenou léčbou.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aj. a jiné

amp. ampule

apod. a podobně

APPE appendektomie

ATB profylaxe antibiotická profylaxe (podání antibiotik)

BMI Body Mass Index (index tělesné hmotnosti)

CMP cévní mozková příhoda

DM diabetes mellitus

DKK dolní končetiny

EKG elektrokardiogram

et al. „ et alii (a kolektiv)

ev. eventuálně

FN OL Fakultní nemocnice Olomouc

HN hypertenze

HKK horní končetiny

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

i.m. intramuskulárně

IM infarkt myokardu

ISBN International Standard Book Number (mezinárodní standardní číslo

knihy)

ISSN International Standard Serial Number (mezinárodní standardní číslo

seriálové publikace)

i.v. intravenózně

JIP jednotka intenzivní péče

min. minimálně

mj. mimo jiné

mmHg milimetrů rtuťového sloupce

NGS nasogastrická sonda

P puls

PAD perorální antidiabetika

PMK permanentní močový katetr

PŢK periferní ţilní katetr

p. o. per os (perorální, podávaný ústy)
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popř. popřípadě

s. c. subkutánně

stp. status post (stav po)

tbl. tablety

TEN tromboembolická nemoc

TK krevní tlak

tzv. takzvaný

UPV umělá plicní ventilace

VAS Visual Analogue Scale (vizuální analogová škála)
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PŘÍLOHA P I: SROVNÁNÍ DÉLKY POOPERAČNÍ LÉČBY

ELEKTIVNÍ VERSUS AKUTNÍ OPERACE VENTRÁLNÍ

A SKROTÁLNÍ KÝLY

Srovnání délky pooperační léčby elektivní versus akutní operace ventrální a skrotální kýly

Diagnóza Elektivní operace Akutní operace

Skrotální kýla participant P1 Hospitalizace 5–7 dní

Tělesné šetření 6–8 týdnů

Hospitalizace 35 dní

Pacient zemřel

Incisionální ventrální kýla

participantka P2

Hospitalizace 5–7 dní

Tělesné šetření 6–8 týdnů

Hospitalizace 33 dní

Pacientka i po propuštění

stále v ambulantní péči z

důvodu nutnosti převazů

operační rány pod dohledem

lékaře.

Incisionální ventrální kýla

v jizvě po appendectomii

participant P3

Hospitalizace 3–4 dny

Tělesné šetření 4–6 týdnů

Hospitalizace 10 dnů

Diskomfort v podobě velké

operační rány, tělesné

šetření nejméně 12 týdnů,

dietní opatření.

Skrotální kýla objemná

participant P4

Hospitalizace 7–10 dní

Tělesné šetření 4–6 týdnů

Hospitalizace 8 dnů

Pacient z důvodu

prolongované plánované

operace, byl nucen

podstoupit i odstranění

ledviny.
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PŘÍLOHA P II: VYHODNOCENÍ FINANČNÍCH NÁKLADŮ DLE

DRG SYSTÉMU

Vyhodnocení finančních nákladů dle DRG systému

Diagnóza Plánovaná operace s

hospitalizací, bez

komplikací

Akutní operace, hospitalizace

na standardním oddělení a

JIP.

Skrotální kýla 40 000 – 50 000 Kč Participant P1– 1 144 000 Kč

Participant P4 – 95 000 Kč

Ventrální kýla 45 000 – 50 000 Kč Participant P2 – 458 000 Kč

Participant P3 – 622 000 Kč
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PŘÍLOHA P III: ŢÁDOST O UMOŢNĚNÍ PŘÍSTUPU

K INFORMACÍM

Zdroj: Dokument Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně
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PŘÍLOHA P IV: INFORMOVANÝ SOUHLAS S LAPAROSKOPICKOU

OPERACÍ

Zdroj: Databáze informovaných souhlasů Nemocnice Prostějov
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PŘÍLOHA P V: INFORMOVANÝ SOUHLAS S OPERACÍ

VENTRÁLNÍ KÝLY
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Zdroj: Databáze informovaných souhlasů Nemocnice Prostějov
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PŘÍLOHA P VI: INFORMOVANÝ SOUHLAS S CELKOVOU

ANESTEZIÍ

Zdroj: Databáze informovaných souhlasů Nemocnice Prostějov
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Zdroj: Databáze informovaných souhlasů Nemocnice Prostějov
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PŘÍLOHA P VII: NEJČASTĚJŠÍ OTÁZKY PACIENTA, PŘI

STANOVENÉ DIAGNÓZE BŘIŠNÍ KÝLA

1. Jedná se opravdu o kýlu?

2. Je operace nutná?

3. Jaké další vyšetření musím podstoupit?

4. Jaké komplikace můţe moje kýla mít?

5. Jak poznám uskřinutí kýly? Musím vyhledat okamţitě lékaře?

6. Bude lepší klasická operace nebo laparoskopická?

7. Jak dlouho budu muset být v nemocnici?

8. Pouţívá se při operaci síťka?

9. Jaká anestezie je pro mou operaci kýly nejlepší?

10. Jaké komplikace a rizika s sebou operace přináší?

11. Za jak dlouho se budu moci vrátit do práce?

12. Kdy mohu opět začít sportovat?

13. Můţe se mi kýla udělat znovu?