POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Operativa břišních kýl v době pandemie Covid-19

Jméno a příjmení studenta: Petra Kintrová

Oponent práce: Prof. MUDr. Anton Pelikán, DrSc.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

x překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce je napsána na 79 stranách. Je rozdělena na teoretickou část na 28 stranách a

praktickou část na 30 stranách. Práce zahrnuje 13 tabulek, 22 obrázků a 7 příloh.

Práce je čtivá, přehledná, stylisticky dobrá a srozumitelná, bez překlepů. Obrázky, tabulky

a přílohy jsou přehledné. Řešení zadaného tématu bylo dodrženo a potvrdilo důležitost

správné indikace, jak elektivních, tak i akutních operací břišních kýl. Velice dobře je

zpracovaná teoretická část, jak popisem různých druhů kýl, tak operačních postupů. Na

straně 24 je ne zcela přesně popsáno vyjádření chirurgů v minulosti a úloze zapadání

slunce v léčbě kýl. Problematika je jistě zajímavá skutečně docházelo v poslední době o

určité opoždění v chirurgické léčbě a to nejen kýl, ale všeobecně. Jak popisuje studentka,

tak již při prvním vyšetření všech 4 pacientů byl dán termín operace až za 3 resp. 4 měsíce,

a to ještě před vznikem pandemie. U popisovaného pacienta, který nakonec umřel dle

přiložených peroperačních snímků, se jednalo již o gangrénů skrota, která dle snímku se již

rozvíjela do Fournierovy gangrény, které má sama o sobě vysokou letalitu. Bohužel, jako

profesor chirurgie nemohu zcela zásadně souhlasit s výroky jednotlivých lékařů

popisovaných v BP. Ale zato, samozřejmě studentka nemůže. Studentka v předložené

bakalářské práci dodržela všechny zásady pro zpracování zadaného tématu. Citovaná

literatura koresponduje s textem, je dostatečná, stejně i zpracování grafů, tabulek a příloh.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jaká je správná citace o zapadání slunce u léčbě uskřinuté kýly ?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 1. června 2022 Podpis: Prof. MUDr. Anton Pelikán, DrSc.